東京支部学生会 学生会報 第 19 号
Student Journal 2014
特特    集集
『『次次世世代代のの通通信信技技術術』』
一一般般社社団団法法人人  電電子子情情報報通通信信学学会会
東東京京支支部部学学生生会会
 電子情報通信学会東京支部学生会報
目次

電子工学専攻修了(工学博士)．電通
大助手，専任講師，助教授，准教授
を経て，現在電通大情報理工学研究科教授．この
間，1990 年-1991 年サウサンプトン大学海外研究
員．光波・電磁波工学，ことに導波光学・光ファ
イバ光学分野の研究に従事．電子情報通信学会・
応 用 物 理 学 会 ・ 米 国 光 学 会 (OSA) 各 会 員 ，
IEEESeniorMember．
参考文献
1) 大越孝敬, 「光ファイバ通信」, 岩波新書
(1993).
2) 河 内 ,NTT 技 術 ジ ャ ー ナ ル , Vol.25, No.3,
p.42(2013)(http://www.ntt.co.jp/journal/1303/in
dex.html)および最近の研究論文.
3) M.Hirano et al, Optical Fiber Communication
Conference(OFC2013), PDP5A7(2013).
4) 親納, 武蔵工業大学環境情報学部情報メディ
アセンタージャーナル, 第 7 号, 60(2006)
(http://www.yc.tcu.ac.jp/˜cisj/07/07_08.pdf), お よ
-17-
び最近の報道発表.
5)  R.J.Mears et al, Electronics Letters, Vol.23,
19(1987).
6) 黒澤宏, 「入門まるわかり非線形光学」9 章,
オプトロニクス社(1998).
7)  M.N.Islam, IEEE Journal of Selected Topics in
Quantum Electronics, Vol.8, 548(2002).
8)  T.Miki et al,   IEEE Transactions on
Communications, Vol.26, 1082(1978).
9)  K.Fukuchi et al, Optical Fiber Communication
Conference (OFC2001), PD24(2001).
10) 大越孝敬, 菊池和朗, 「コヒーレント光通信
工学」, オーム社(1989).
11) 宮野 他, 電子情報通信学会技術研究報告,
OCS2000-66(2000).
12) D.-S.Ly-Gagnon et al., Electronics Letters, Vol.41,
206 (2005).
13) 東野 他, 電子情報通信学会技術研究報告,
MWP10-11 (2011).
14) D.Qian et al, Optical Fiber Communication
Conference(OFC2011), PDPB5 (2011).
15) R.Kashyap et al, Electronics Letters, Vol.24, 47
(1988.)
16) 轟, O plus E, 2008 年 11 月号, 1188 (2008).
17) J.Sakaguchi et al, Optical Fiber Communication
Conference(OFC2011), PDPB6 (2011).
18) J.Sakaguchi et al, Optical Fiber Communication
Conference(OFC2012), PDP6C.1 (2012).
19) S.Chandrasekhar et al., Optics Express, Vol.20,
706 (2012).
20) H.Takara et al., European Conference on Optical
Communications(ECOC2012), Th3.C.1(2012).
21) C.Xia et al, Optics Express, Vol.19, 16653
(2011).
22) A.W.Snyder, Journal of Optical Society of
America, Vol.62, 1267 (1972).
23) 稲尾他, 古河電工時報, 第 68 号, 95 (1980).
24) N.Kashima et al, Optical Fiber Communication
Conference(OFC1982), 46 (1982).
25) E.Yamashita et al, Journal of Lightwave
Technology, Vol.3, 341 (1985).
26) N.Kishi et al., Journal of Lightwave Technology,
Vol.4, 991 (1986).